Broșurică de 34 pagini, frumos tipărită în Tipografia noastră arhiepiscopale, tractând asupra acestor trei factori principali spirituali pentru reușita unui bun învățământ: devotament învățătorului, disciplina și iubirea în școlă.

„*Almanachul* edat de „*Reuniunea învățătorilor dela școlile confesionale gr. or. din diecesa Caransebeșului*”, din incidentul adunării generale iubilare ținută la 10/22 și 11/23 Sept. 1895, cu care ocaziune s'a inaugurat monumentul lui Constantin Diaconovici-Loga”, editura comitatului Reuniunii, a apărut la Caransebeș; 15 côle de tipar, hârtie fină, încadrare a fiecărei pagine în albastru, peste tot ediție luxuoasă. Costă numai 1 fl. (Dicem numai un fl., căci în comparare cu volumul și luxul volumului, prețul e minimal).